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Jak jíž pruvfno kutolícimií zaud svalovat to buď nit iJobu nb jej zniQ WMl tui žeti Jiochválí
si ZENSKA HiLiiOKA loiii(:eiií od upoSlolfi a kuŽdý po ktiivíl volný vývoj člověku u tiv ly Maclmr by o podobných li

v v M'iiHiHan'i jiiiHtwIu ti volněn dech ítkl } mají v mozku xten!
} 1 Iíim o zkoumání u poznání pravdy

byl iieinílowdiiŽ iiotrentin (Jd ní Škvarky místo iiiyňlenkovýcl)a když zuoalí muži domábití m

— Ctíuá pufil Jofiidí:tclko! Tik
iiíta ichn rok uplynul $o
moh včěfioidí á proio íipécliárií

bych Mohl npH předplatila na íoti6

rnllý "Pokrok" tňk obynte za

ítvojí nnuiŽlmvou prfal mřlí zíiplfc

ceno H nwjjbitiiým áiovcii jo
fcíjlm U)c ro fy něiírHKfnc KÍroť

ky yv (hi? vlastí kleni upj yo
niiamí kruté bnitrovnižcdně vál-

ky Milá ]aní jiořudatelko
jukož í všichni pilznívcí

tohoto í(topÍKU přijměte srdečný

Kousla lína m vítězství nu Mn% volností o zlcíciií joměrťi JfŽeny íf!lll(ílíí
Ve 'rancíí v roce IflOJ bylo lěltiein ii iiuiMai tnulvíjnkábo 'MHt let v tu dibu zaéuly přemýšlet u jira

covat k ivému uvolnění něho lidu J!7J"075 z tobo iuk
I

Zajímá vo zajisté buď zmínili s( bH01rl() žen tedy jodjiu tíetím

ŽEW8KÉ HNUTÍ

'ÁVymit ve u

kdy změny
orádku wtílmjí jednu

driilioU vdmí rychle V

po Klidu veškerá nařízení a zá

kuny týkající žen jsou na zákbt

dé 1'oského uslanovcijí!!
íííitiHkéi )rávo nejen že: požudo

u jest zajímá vo že v oráčích kletu o lom že jíž náS Komenský roz- -

rá vyžudují nejvíoo prueovnícbbod no kc vyjádřil pro roVMMl

VEČERNÍ PÍ2NE

V Jlafcfc

V IvyVli julow iiiioIk iipíívíí
jíí ili VÓ V íié Vlot'
v uz (dlitííli peklo' pínni dal

lvcli liiiwkó intí IloiořJI

KK''! (jívxlí kvlttilnt —

tď vří'í Uirh-t- VJMIkIÍ

d Jónfcy ťí zívl

vzdělání ebudýeh í bohutýeb Ml?vtdo od muže tutéž moťáíku juko hodin jcsl zamextiittiio co nejvíci
¥hMkúi WúnM wolíaioKU uiyi) žen Jaká dobrotu z tobo plyn můj pozdrav!od ženy nýbrž jeíté vícoi oncc u
rovatl 'M vířiní u lujMpoknjciioHt

ZV i ZKS frvní vyšší něHíňlě

ženské v Americe založeno bylo
rotm 174!) Českými Jlrutry v H- -

Ctěná přítelkyně! 1'říjmčte sr- -ro zdravý vývin lidského pokole
ní když žena mulku má tuk u

xlanovílo ž muž má býti Žetifi

příkbwlicm (Trávnici u oiwlcově
mí afivíljícíiii iof'ádkeiri Víe lo

úchiý míij dík zu příj)Žvek pro

krujtuiy V JiaŠí druhámoriié priicoviití ti ťtiťto h" thiainInbmemS ve utátii JVnrmylvaniídřicfíiií doby měli by mí toto zapil
vejití hi Mtojímtí tni jioki-aj- í raut
kálních změti u tř'evratíi IVvní ženský ústav v Německu bylmaUivať Nejen vřuk oni jiýbrž i leěné potravy luokmaú není trI' la hynout fiiá íi rfití Jednou iiejdÍjIeitéjHÍch otá vlasti jakož í zu obnot íiu obno-

vení přcdplutného iitt ěaHopís Tíbu mudrce aby to vyjMiěítal ]'řízaložen také Conkýmí Hrotry u í

cc v Ilemdillt
zek nynější doby jcKt OTÁZKA tovární prohlídco v Dcrlíiió vyšlo

každý muž ktrý o Hobň tvrdí že

jent dokonalejším tvorem ženy)
Muž nesměl ženu stíhat pro ne-

věru jeKtlížt! on nám jí nebyl do- -

AIShKÁ která JiMt vi! svém Mezi prvními průkopníky žen Uu jevo žo ijtliiněrný výdělek žen
žilo by nás kdybysto přišlu custě-j- i

mezí nás do kroužku dopisova-
telek J'řcjí vám zdraví u spoko-- -

žení tak oiihálila že zamiliujc obnáší tyíWí lýdně Stální Kcnáí- -ského hnutí jichž jméno nikdo ne- -

brým pfíkbnk-- nesměl jí pro ten ní výbor v JlliuoU vyšetřil jaký
kfch obořil Jidských n bylo y

nejen jióvrcliiiíni nýbrž i imuprlv- - jenost Jřudulelkuzná jmou ty ticbé ženy které když
mužové vzdálení bylí domovu Jm vliv mají wjnitně mzdy žen nu ocm zabiti dejí trout byl ]oin: Cha Simonová rsnolioutíslii)ii kdyhychoin ji chtěli omezit
Vojenských výpravách uvedly xe beenoii mluvnost vfibee a nu prochán otci neb poruěiiíkovi a to

Wiwh ~ Ctěná poruduto)ko J Takpouze nu tak zvané "volební prá v řízení elé díomácnosti a tím da utitueí zvláště (Oditoi učovala
vidu již J í duí jsme s předplat

proto že v prvním Jiávulu hněvu

byl by jrý často nespravedlivý
Nezubil-l- i víak jejího HVúdee ztra

bych každé ženě aby si přečetla
vo ž'ii" rřírodoui uložen byl že-

nám ložitéjší a iiinohciu oblížilěj- - ným pozudu a in muselo by tuk
ly na jcvo HVoji ziulHobílost u jem-

ností svojí lihlazoviily drNtié pova-

hy fcvých otců ft mužfi a lak poma

zprávu Jllinóis Více ('ommm- -

ší ťikol — nad ilkol inužú být kdyby ti jednatelé nejezdiliston)til obéannké právo 1 Miny vypra
Jak kc k úkolu tomu připraví jenom kolem (Jmaíiy a pustili so

vuje o jednom případu : Císař Tro lí kladly ty základy dncňního hnu Díikiizcm žc práce žci ncobinc- -

aby byl hvědoiiíitě vykonán tof laké trochu dále kde by mohlilí právě v té pVáci nalezly ženyjan jej obeslal k poradě kde jed zuje sc na zaměstnání síle jejich
úlolioil líflské NpolcěnoHli Ži tiská jako ti od anglických novinak uplatnil svou Irjielivost hon- - přiměřené jest to že bó proe dělínalo hc o jedné ženě jménem (la-lili-

která dopustili kc cizoložství
otázka jiiiihí byli zahrnutu v hnu oVdplalné v ěas skolbdítovat (jdmatek zaměstnaných v továrnáchže vinit osl a Kynové u dcery dědili

tyto vlastnosti svých matek Tak inlíckých éasopísíi přijedou ona zrcadla umírá před prvním rok jciuiHii ])((irizenym uusiojiiikciu
a jejíž muž Mt vůbec zdráhal do uispěly u vetší míře jak muži k kem 50 proč zaměstnaných v týden drive nežli ještě cas před-

platného vyprší u tu lze se jich té
ujilatnění civilisace a duševní sí- - sklárnách ól) proe na pracíchvolit ji potrestat Bylo lak učině

měř zbavit dokud předplatné no- -

olovemy
Koiieem osmnáctého sloh tí Tho

no jen proti jclio villt - - le zají-

má vo čisti názory o ženách Marka ibdrží — Náš stát WashingtonV Německu ncjvétší počet úmrtí

A re iJÍVdi kvftbiu
j1 ('jí' Celm rwy
u jca Joly im'!! příznivé
jmh J ránu! jiloly ioní

A Ivrli lí rukou snlec
k tiArl:( vx'jlij jíiIiiM

M A

Z CLAUKeOWSKÉ NEMOCNICE

Jíž jh-- ('il!ii w imh'yíin v toiu-l- o

úplavu ň!"vy a ulrpi-n-
f kuní w

iicliyliijí hn h Ktíi lidí ywhí lil'- -

diljí'! IJ'f Hinw iinob ull'HJ0

úlevy 8V'' neduhy

Ýíný floV('k hí nedovede )íi d
vlítvíti co j m lidhkýcli liesníií ii

iiiizcríí íi má příležitost w ub

na nčjiiký 'iis v úslavu dn

kterého wc lid ulíkfí o jioinoc fu sc

mu teprve ohjeví tu lidi vaiiií lid-fck-

Itíila v plném Kvétlc tií to

Itída ' iicostat ku financí fi'c je
hic nnioliokrátc horíí oné jest lo

l)ídi dlMilni lakclio klefé ii"iií ž:'id-ný- m

piisolicin niono oilptimoci
totiž není ji možno hitem inii stří-

brem yixeMit j jenom ckii'nk:'i

védu íi dohrc Ortd i'ov'iiií

poskytnout i

i'ď'vy
l'í itollier di to p!ll'i"l II

ŽC jO'l VHecliliy lé!ilíee „llilllllé

íi miiolio nciiiocn ýeíi kteří n'ii'niii

opcriíci odložili nii pndcjíí duhu

(iž i' nprílzdiií mňtji přijdou 1c

e I
openn-- i Nejvíce técli trpí

cích j" de okolních nié' l :'cl: n

pozvolna vysýchá salony totižnemluvňat jest násli dující : Viild Ilip'p(d Condoreet — v An- -Atitelia tiiiiililiana 1'linyho Di
byly ziivreMy

I ledna fřct toúleku o proe v" horním Bavorlo v Acneie zuizornilje jal hlu

lí jež Kiitěřuje k tomu jaj h má

uspořádali lidoká HioliěiioHt aby

bylo zamezeno využít kování zne-

užívání tynnihtví a liuuiiéní i mo-

rální bída

as nás jest příliš omezen než

abychom inohli důkladně pojedna-
li o historickém vývoji žen a proto
můžeme jen nacrtnouíi doby a ob-

tíže kterými bylo ženám projiti od

doby kreManské Mra kalolieko-křcsfí- i

nská zastavila přirozený prii
beh volného vývoje ženy vzdor (o

mu že klcrikaii-niu- s Ividí opak

Klii pak Maric Wallstonccriďíovií
— vyjádřili kc žc rozdíl pohlaví

ale jisté to neznamená že jeboce Hímiii dovedl oceuiti (horu U - sku 'I!) proe Bavorsku
ak neurčuje schopnost člověkacr vznešené ženy (Kdo by si po 57 pioc v Mnichovu d7 proe a v zde jiz suciio něhot mnoho st!

jich jen což zásobilo' neboť so

obávali žc náhlá změna mohla by
v rodině a v lidské společnostidrobněji přál znátí jiik vzniklo Sasku 'i: proe

i)ddaiio'-- ví žen ncehi' si prcěf r Muži ipři svých vymož noslechHude dobré již tu si uvědomili

to byli v moderní době zprvu
nadno zavinit poruchu Až i toJana Davidu Michaelisovo "Mo- - nemohou docílili zlepšení těchtoZ(

mu však lidi zdejší přivykne puklaviiě mužové kteií začali sc sla- míněni a prolo jako vždy když
istě řekne že (o tak rž ncjlepsí

lic ll vv " )

JJíinaué dívali se nu sňiilek jako
at o společenskou' a ekonomickou jsou v uzkycli musí jun zeny

Vždyť co se jen li lidé těžko naomočí a tohoto stanoviska ekosvohoilu zen a i ilnes ve staleeli a- -

na smlouvu: "Manželství jest spo- -

vracují což zvláště v těch lesíchnomického usiluje strana sociali- -meriekých kde ženy nabyly rov-

ných občanských práv slalo se lak
eiií muže ji ženy io ci lý život a lá sc viděl' a vše — vše — utraHlicka o rovnoiira vnos) zen (Meli

za houženaté iomoci inužii Kaž- - jsme dřív dvtl tábory — soeiali- -jsou spolčené účastni zákonu bož-

ských i Kímské právo

tí salony všecko pohltí A jak
lakový člověk který tomu piií

holduje vypadá když sc do prá- -
sli'd-- strana kletá usiluje o právallivědoiiiél v vzdělán v muž kle- -

rylo posvátné pro iiejpodrízenější- -

t'V mud projiti ohnivou peci ilo- - žen jak uvedeno z ekonomických
ubírá ruka jeho klesá a nemáďíčiu a síranu která stála na hidvofnílio spoutání s nevzdělanou

ho člověka eirkevní pťávo (in se

vzdy obejíl a zvláště pri rozvo-- i

i i i i íi'- -
ani sily souslo od úst podat Kdy- -storickém právu člověka Cimto seolilliezeiuiu Zenou VI (loKlHl zeny

ilecli III1V IIIIC-I- I O VZUCUIUI Cil
iy snad ale měl zhynout jakmilenebudou tak uvčilomidé jako muž y tylo strany v rozporu nyní

VÍnl" dobře na jaké výši slído sc vydělají jiné děje se h niminebude dobře Avšak nejen to však uznaly žc musí jíl i npnleě- -

to samé Podobně to vypadá i v
nýbrž i mode! ní vývoj hám seboumuolio rimsuyci! zen a jiz lenura-t- e

v mnoha ríniskveh školách po
UD)

odináeli v kterých třeba žc llé- -
o nese c ženy více a více ndvra-- í

se od rodiny a domova manžel
lak těžko' doléhá zaměstnání na

sycholofíii ženy vysvitá též z to který muž vydělá až $" denněužívali děvčata s hochy slejných
výhod Císař Trojan sátu sc po odiua jeho přct:c jen živoří —ství # rodina se rozlueilji tak ži

za slaviijieíeli poměrů je nesniysl- -

ho zc polovinu ženských sebevražd

v Anglii udála se u žen zaměstná- -
staral o lejiie vzdělaní nuDil ho- - ničeho neužije aniž ušelří ježto

největší tlil z těžké lé dřiny dolui i) dévéat laktiiife však bylo
iiD odkazovat zrnu jen na domov nv cli jako olmtuiiovaieiKy v rcstaii

rinisic piavo uaiiiazeno piavein stává saloiiík Myslím si tudíž ažrodinu Zdražování životních aeíeh pod Uliti léty stáří Mužští
írkevním naslal veliký obral po li ubozí 4muž'ivé poMlřchnoti žt:mlřcii a zvětšení požadavku lid

umo M'smiaie ak ziiponinial
' éra tato zastavila tsiké volný

vývoj muc 'řední náš Hjiisova-l-

a básník ) Máchat- -

píše U lom

uádedoviié " Křesla nslví ' zotro-

čilo ženu Ano lo je vlaslné nej

hroziiéjíí jeho úď-- l 1'řcjalo zc

starého zákona názor ž' wďl ženy
jer) trcslem n hřídi v ráji s'pá

chauý přejalo z Imlaismu názoi

že osud ženy pohana a robi jcsl
něčím zač volný muž musí deko

val zc jím nebyl postižen za

hřmelo zené ústy svého apoštola
"MulliiT liiccat in ceelcsía" n

rtlbiéilo ji v otroctví které jde již
do yo století V užitkovalo ji

ji násl rojem a propaáto
rem svého modlařcní ale člověka

v ní ubilo na dobro ubilo Kt uién-k- y

ti obuvi by mí nedula iiutieká žc
na rozvázali od ženy křcsťajiské

té ženy romanticky opěvované ale

zotročené prodávané v manželství

bezprávé ve sláté církví a spolče-lio-

i křesťanské"
1'odíváme kc nyní zda-l- i výrok

ten má podklad pravdy Nařízení

l'alovo "íena v církvi ať m-

lčí" není jen nahodilé Slará jed-

na židovskiMiiodlit ba zní: "Děku-

ji Ti loKpodine 5ožc vééuý '''
mé neučinil pohanem dekuji Ti

Hospodine boze věcný yj'-'- měj

neučinil rabem děkuji Ti Hospo-

dine llože věcný že's mé neueinii

kiid se vzdčlání i morálky obou spisovatelé kladli díúraz na právo

ženy a ženské na lepší nuiícřskou mohou i bez toho pili býlí a v
ských ssilu s malými výdělky mu

Kildaví týče Že pro boháče a vy
Žit nutí ženu aby pomohla vy- - odinách jejich žc chodí vše hlad-- e

veseleji a správněji nežli dří
ýeliovu
lest zajímavo žc to vzalo muvolené lolioto sveia w (lato cii kcv- -

lelá vat aby společně s mužem u- -

ni právo oliejtii vizme jen zivoiyj ve to chodívalo sotva kdy budou
iiájili svoji cNistcnei Kdo tvrdl žům lak uiouiio uny si jhmiii ii- -

no salony volit Nyiií chci též
pak toho buď nezná neb nee 'u:eLudvíka Ml a MV A což K-

afi Vel i k v v !i slidetí?
ědomili že pokořením ženy vlast- -

znali nytiejsi polucry spineecnKe ně iokoíitjí sami sebe
V iiěklcrých odborech pláceA i dnes ríinsko-katolick- á círke" íroker Washington veliký pac- -

silem ncco o zuejsím pocast ro
svátcíih náiii napadl sníh takže

jsme se mohli do města vozit po

saních což zdi- - ve slálti Washing
jsou teď ženy výhradně zaměstná latí!í americký vypravoval přislojí na stejném stanovisku jako

siřila od svého početl Hleďme sve přednášce v rrazc Knyz spozo- -ny jinde tvoří většinu počet za-

městnaných žen sc stale množí a ton bývá velmi řídkou příležitooval žc jest přítomen komisařjen na loto šalamounské vyjádřeni
i i i i : stí Takové počasí snad nám tr- -

následující: "Když jsem byl mu- -
patera Davnia liarryno v inioiiu- - o na úkor mužů - t hlavně jest

o právě to zbožňované mateřství alo pouze 11 duí neboť potomkých lástceh : "Dovolili zenam y i u hochem měl jsem velikou zá-ib- u

v lotu abych větší hochy sva začalo pršet takže sníh hv I záhydere uuli zenu laciněji piiieovanvolební právo jest nesouvislé k ka
en tam A když již jsme mysle- -a postavem loto zhm- -

vyuzilkova-
- lil do příkopu ale záhy jsem se

žc jest po zimě začal sníh poijí její zaměstnavatelé (Tiké
tolickými ideály domácího života

což hi ly by se stalo a panovala růz-

nost náhledu lu ktíždý musí u- -

znal že ktlyž jsem je tam konoř- -

znovu piiuat a jeliUoz zeine udivlobni logika : Nil jediuj struně o- - doslal a tditél je tam udržetlit

a'Vovat muleřslvi ale kde se při iiiuse

lež l'irciu

lest to zvliwl oí že lnždý s tou

chii')'t í néekiw'i din- - lni i lnuli-n-

kdy Innlc nm-- í opustili loto

niíilo do něhož s iikoití vdupo-í- d

íi ve klciéiu mil bylo poskyl
nulo pouioi

í hi i žívol imsIo íi

chtiHieu a prcce kííždý spccliú
luíila tohoto tuk jako vécní tře

ha žc je zde všechno pohodlí ja-

kého si éjovek v ústavu tohoto

drtdiu jen dopíáti muže 0"clro-viitellí-

jwHi díviiriky k pomilová-

ní jedna milejší ile druhi a vše

chuy nud míru ochotné v každém

ohledu posloužili
Unes není líchu míli odpor před

nemocnicemi poněvadž jsou zří-

zení lak aby se lidé cílili více jak

doma
i 'o se h'ee lilllselíl jiCIU

wc V i i I i do nemocnice tak lihy

lékař neduh můj mohl lépe kon

troJovctí Nejsem upoutána k

Mžku tak že mfím příležitost

ly ktci í jsou v lom tak

že in mohoii opustil! svět ni"e a l

i to Utrpení lidské jeho' je ve

svf-l- ví'' ne dost DoulVím ýr v

příštím éísle tohoto IÍnIu budu mo-

ci sdělili kdy inlič bude dovoleno

sc navráliti do svého ilouotut

l'oUlíiu min dopily dodávají
sem a hledím vyitovati zde všc

dle možnosti

f K K

řiwpevUy F10 vi!kuu jjsti'ciio
krajany:
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